“madrasah” oleh Makdisi serupa dengan bentuk pesantren yang ada di Indonesia. Madrasah yang dimaksud Makdisi adalah kasus Madrasah Nidzamiyah di Baghdad yang berdiri tahun 459 H/1067 M.

Institusi pendidikan yang lahir pada masa kolonial setelah pesantren adalah sekolah-sekolah yang diselenggarakan Gubernur Kolonial Belanda. Semula terbatas sekelompok kecil masyarakat Indonesia (terutama kelompok berada), kemudian sejak 1870 mulai tersebar pendidikan rakyat, yang berarti juga untuk umat Islam.

semangat mendirikan universitas terus digelorakan dan menjadi propaganda gerakan yang disebarakan melalui majalah *Soeara MIAI*. Hampir pada setiap edisi, majalah tersebut terus memuat tulisan-tulisan yang bersifat mendorong dan memacu timbulnya sebuah lembaga pendidikan Islam. Salah satunya adalah pada edisi 30 Radjab 1362 (1942) yang memuat tulisan yang bertajuk “Menghadapi Pendidikan Ra’jat”.²⁶

Pada tahun 1938, Dr. Soekiman Wirjosandjojo di Jawa Tengah pernah menyelenggarakan musyawarah dengan beberapa ulama dan kaum cendekiawan untuk membicarakan usaha mendirikan Perguruan Tinggi Islam, yang diberi nama “Pesantren Luhur”.²⁷

²⁵ Harry J Benda, *The Crescent and The Rising Sun Indonesian Muslim under the Japanese Occupation* (USA: Foris Publication, 1983), 144. Lihat juga Ameli Fauzia, *Filantropi Islam: Sejarah dan Kontestasi Masyarakat Sipil dan Negara* (Yogyakarta: Gading, 2016), 172 dan 185.

²⁶ *Soeara MIAI*, 30 Radjab 1362 H (1942).

²⁷ Komaruddin Hidayat dan Hendro Prasetyo (ed.), *Problem dan Prospek IAIN, Antologi Pendidikan Islam* (Jakarta: Direktorat Pembinaan Perguruan Tinggi Agama Islam, Direktorat Jenderal Pembinaan Agama Islam Departemen Agama RI, 2000), xviii.

soedah mentjoekoepi keperluan oemoem.

Yogyakarta: Panitia Peringatan 10 tahun UII, 1955.
- Fauzia, Amelia. Filantropi Islam: Sejarah dan Kontestasi Masyarakat Sipil dan Negara. Yogyakarta: Gading, 2016.
- Hatta, Moh. "Pendidikan Rakjat Oentuk Mentjapai Indonesia Merdeka". Majalah Soeara Moeslimin Indonesia. No. 2 th. 3. 13 Muharram 1364H/15 Januari 1945
- Hidayat, Komaruddin dan Hendro Prasetyo (ed.). Problem dan Prospek IAIN, Antologi Pendidikan Islam. Jakarta: Direktorat Pembinaan Perguruan Tinggi Agama Islam, Direktorat Jenderal Pembinaan Agama Islam Departeman Agama RI, 2000.
- Junus, Mahmud. Sejarah Pendidikan Islam di Indonesia.